МИНИСТЕРСТВО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МЧС ЛНР)

ПРИКАЗ

«04» мая 2022 г.                      г. Луганск                                              №  289

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

06.06.2022 за № 180/4414

О внесении изменений в Положение о прохождении службы основным

личным составом Государственной военизированной горноспасательной

службы Министерства чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий

стихийных бедствий  Луганской Народной Республики

В соответствии с пунктом 46 части 2 статьи 17, статьей 38 Кодекса

гражданской защиты Луганской Народной Республики от 24.06.2016 № 103-II

(с изменениями), подпунктом 2.1.4 пункта 2.1, подпунктом 4.1.1 пункта 4.1

Положения о Министерстве чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий

стихийных бедствий Луганской  Народной Республики (в новой редакции),

утвержденного Указом Главы Луганской Народной Республики от 19.03.2019

№ УГ-158/19 (с изменениями),  с целью актуализации нормативных правовых

актов Министерства чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий

стихийных бедствий Луганской Народной Республики в области гражданской

защиты, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Положение о прохождении службы основным личным

составом Государственной военизированной горноспасательной службы

Министерства чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных

бедствий Луганской Народной Республики, утвержденное приказом

2

Министерства чрезвычайных ситуаций ликвидации последствий стихийных

бедствий Луганской Народной Республики от 13.03.2019 № 73,

зарегистрированное в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики

04.04.2019 за № 173/2722  (далее – Положение о прохождении службы

основным личным составом ГВГСС МЧС ЛНР) следующие изменения:

1.1. Пункт 2.1 Положения о прохождении службы основным личным

составом ГВГСС МЧС ЛНР дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Основной личный состав ГВГСС МЧС ЛНР состоит из основного состава

центра управления военизированными горноспасательными отрядами,

а в военизированных горноспасательных отрядах – основного состава

оперативной службы, оперативно-медицинской службы, производственно-

профилактической службы, службы депрессионных, газовых и тепловых

съемок, специализированной газоаналитической лаборатории, службы

технического обеспечения.».

1.2. Абзац первый пункта 2.10 Положения о прохождении службы

основным личным составом ГВГСС МЧС ЛНР после слов «за исключением

должности лаборанта» дополнить словами и знаками «, старшего механика-

водителя».

1.3. Пункт 2.10 Положения о прохождении службы основным личным

составом ГВГСС МЧС ЛНР дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Состав старших механиков-водителей комплектуется лицами,

имеющими среднее профессиональное образование и стаж работы

в ГВГСС МЧС ЛНР на должности «механик-водитель» не менее двух лет.».

1.4. Абзац первый пункта 2.11 Положения о прохождении службы

основным личным составом ГВГСС МЧС ЛНР после слов «за исключением

должностей» дополнить словами и знаками «психолога, командира взвода

оперативно-медицинской службы, ».

1.5.  Пункт 2.11 Положения о прохождении службы основным личным

составом ГВГСС МЧС ЛНР дополнить новыми абзацами следующего

содержания:

«На должность психолога назначается лицо с высшим профессиональным

(психологическим) образованием без предъявления требований к стажу работы.

На должность командира взвода оперативно-медицинской службы

назначается лицо с высшим медицинским образованием, имеющее стаж работы

в системе экстренной медицинской помощи и медицины катастроф не менее

двух лет.

На должность  помощника командира взвода оперативно-медицинской

службы назначается лицо со средним профессиональным  медицинским

3

образованием (фельдшер), имеющее стаж работы в системе экстренной

медицинской помощи и медицины катастроф не менее двух лет.».

1.6.  Пункт 2.12 Положения о прохождении службы основным личным

составом ГВГСС МЧС ЛНР дополнить новым абзацем следующего содержания:

«На должность помощника командира отряда оперативно-медицинской

службы,  заместителя командира отряда оперативно-медицинской службы

назначаются лица с высшим медицинским образованием, имеющие стаж

работы в оперативно-медицинской службе ГВГСС МЧС ЛНР не менее двух

лет.».

1.7. Пункт 2.13 Положения о прохождении службы основным личным

составом ГВГСС МЧС ЛНР дополнить новым абзацем следующего

содержания:

 «На должность заместителя начальника по оперативно-медицинской

работе ЦУ ВГСО МЧС ЛНР назначаются лица с высшим медицинским

образованием, имеющие стаж работы в ГВГСС МЧС ЛНР на должностях

помощника командира отряда оперативно-медицинской службы и заместителя

командира отряда оперативно-медицинской службы не менее трех лет.».

1.8. Пункт 2.14 Положения о прохождении службы основным личным

составом ГВГСС МЧС ЛНР изложить в новой редакции:

«2.14. Должности основного личного состава ГВГСС МЧС ЛНР,

требующие дополнительных профессиональных знаний и навыков (психолог,

основной состав оперативно-медицинской службы, основной состав,

выполняющий водолазные работы), комплектуются квалифицированными

специалистами в зависимости от вида служебной деятельности.

Медицинская бригада экстренного реагирования комплектуется

специалистами с высшим медицинским образованием или

квалифицированными работниками со средним профессиональным

медицинским образованием (фельдшер), имеющими опыт работы не менее двух

лет в системе экстренной медицинской помощи и медицины катастроф.».

1.9. Пункт 2.15 Положения о прохождении службы основным личным

составом ГВГСС МЧС ЛНР изложить в новой редакции:

«2.15.  Лица основного личного состава ГВГСС МЧС ЛНР, принимаемые

на должности в оперативно-медицинскую службу, не имеющие

соответствующего образования по направлению подготовки (специальности),

связанной с организацией и ведением горных работ, должны пройти

предварительное обучение, с получением допуска к работам в подземных

условиях.».

4

1.10. Пункт 3.6 Положения о прохождении службы основным личным

составом ГВГСС МЧС ЛНР после слова «Специальная» дополнить словом

«профессиональная».

1.11.  Изложить приложения № 1, 2 к Положению о прохождении службы

основным личным составом ГВГСС МЧС ЛНР в новой редакции, которые

прилагаются.

     2.  Административно-правовому управлению Министерства

чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий

Луганской Народной Республики обеспечить предоставление настоящего

приказа на государственную регистрацию в Министерство юстиции Луганской

Народной Республики в установленном действующим законодательством

порядке.

     3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после

дня его официального опубликования.

     4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

генерал-майор службы гражданской защиты              Е.А. Кацавалов

5

                                                                 Приложение № 1

к Положению о прохождении службы

основным личным составом

Государственной военизированной

горноспасательной службы Министерства

чрезвычайных ситуаций и ликвидации

последствий стихийных бедствий

Луганской Народной Республики,

утвержденному приказом Министерства

чрезвычайных ситуаций и ликвидации

последствий стихийных бедствий

Луганской Народной Республики от

13.03.2019 № 73 (в редакции приказа

Министерства  чрезвычайных ситуаций

и ликвидации последствий стихийных

бедствий Луганской Народной

Республики от 04.05.2022 № 289)

Перечень

должностей основного личного состава ГВГСС МЧС ЛНР

1. В Центре управления военизированными горноспасательными

отрядами:

- начальник центра;

- первый заместитель начальника центра;

- заместитель начальника центра;

- начальник отдела (в функции которого входит обеспечение руководства и

координация деятельности ВГСО непосредственно на месте ведения аварийно-

спасательных работ);

- психолог.

2. В военизированных горноспасательных отрядах:

- командир отряда;

- первый заместитель командира отряда;

- заместитель командира отряда;

6

- помощник командира отряда;

- командир взвода;

- помощник командира взвода;

- заведующий специализированной газоаналитической лаборатории;

- старший лаборант;

- командир отделения;

- старший механик-водитель;

- лаборант;

- респираторщик;

- механик-водитель;

- телефонист местной телефонной связи.

7

                                                                 Приложение № 2

к Положению о прохождении службы

основным личным составом

Государственной военизированной

горноспасательной службы Министерства

чрезвычайных ситуаций и ликвидации

последствий стихийных бедствий

Луганской Народной Республики,

утвержденному приказом Министерства

чрезвычайных ситуаций и ликвидации

последствий стихийных бедствий

Луганской Народной Республики от

13.03.2019 № 73 (в редакции приказа

Министерства  чрезвычайных ситуаций

и ликвидации последствий стихийных

бедствий Луганской Народной

Республики от 04.05.2022 № 289)

Распределение

основного личного состава ГВГСС МЧС ЛНР

 по служебным группам должностей

 1. Центр управления военизированными горноспасательными отрядами

Наименование должности
Служебная группа

должностей

Начальник центра  высшая

Первый заместитель начальника центра высшая

Заместитель начальника центра высшая

Начальник отдела (в функции которого входит

обеспечение руководства и координация

деятельности ВГСО непосредственно на месте

ведения аварийно-спасательных работ)

старшая

Психолог средняя

2. Военизированный горноспасательный отряд

Наименование должности
Служебная группа

должностей

Командир отряда  старшая

8

Наименование должности
Служебная группа

должностей

Первый заместитель командира отряда старшая

Заместитель командира отряда  старшая

Помощник командира отряда  старшая

Командир взвода  средняя

Помощник командира взвода средняя

Заведующий специализированной

газоаналитической лаборатории

средняя

Старший лаборант средняя

Командир отделения, лаборант, старший механик-

водитель

младшая

Респираторщик, механик-водитель, телефонист

местной телефонной связи

рядовая